conferentes beneficium excommunicato; tamen recte dicunt Salmant.¹⁰ hanc suspensionem sublatam fuisse ex concilio Constantiensi.

182. — Quaeritur 2º. *An valida sit collatio beneficii facta alicui in culpabiliter ignorantis se esse excommunicatum vel non esse ab excommunicatione absolutum?*

Negant communius Palaus¹¹, Lessius¹² et Sanchez¹³, Suarez¹⁴, et alii cum Salmant.¹⁵ Ratio, quia ignorantia excusat quidem a culpa, sed non tollit inhabilitatem. — Dicunt tamen Lessius¹⁶ et Salmant.¹⁷, probabilem esse sententiam Dia- nae et Bauny cum Fabro, quod collatio tunc satis sit valida^{a)}; quia collator ad cautelam solet absolvere a censuris, dum alicui de beneficio providet, ad effectum scilicet tantum praesentis collationis consequendum. Idque revera est satis probabile^{b)} cum Cabassutio¹⁸.

183. — Quaeritur 3º. *An qui est excommunicatus post beneficium obtentum pri- vetur fructibus ante sententiam judicis, etiamsi per se aut per alium officium praestet?*

Affirmant Concina¹⁹ cum Suarez, Fil- liucci^{a)}, etc. — Sed probabilius negant Palaus, Sanchez, Laymann, Tournely, Salmant. et alii, quos retulimus Lib. III, n. 670.

Post sententiam vero, excommunicatus restituere quidem tenetur omnes fructus, donec absolvatur; etiamsi per se non

num. 4. — ¹² Lib. 2, cap. 34, num. 117. — ¹³ Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 10, n. 7. — ¹⁴ Disp. 18, sect. 1, num. 30. — ¹⁵ Tr. 10, cap. 3, num. 99. — ¹⁶ Lib. 2, cap. 34, dub. 22, n. 117. — ¹⁷ Loc. cit. — ¹⁸ Diana, part. 5, tr. 9, resol. 99. — ¹⁹ Bauny, Theol. mor., part. 2, disp. 7, qu. 18, cas. 3. — ²⁰ Philip. Faber, in 4, dist. 25, qu. 1, disp. 4, num. 191. — ²¹ Lib. 5, cap. 11, n. 11. — ²² De Censur., diss. 2, cap. 1, num. 29 et 25. — ²³ Shar., disp. 18, sect. 1, n. 4. — ²⁴ Palaus, tr. 29, disp. 2, punct. 11, n. 4. — ²⁵ Sanch., de Matr., lib. 3, disp. 51, n. 12. — ²⁶ Laym., lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 2, n. 9. — ²⁷ Contin., de Censur., part. 2, cap. 1, sect. 5, qu. 4. — ²⁸ Salmant., tr. 10, cap. 3, n. 114.

182. — ^{a)} Bauny et Faber hoc asserunt de foro interno tantum.

^{b)} Cabassutius ait per clausulam absolutionis ad effectum gratiae consequendae occurri nullitat rescriptorum apostolicorum.

183. — ^{a)} Fillucci, tr. 12, cap. 5, n. 129, absolute id affirmat, nulla facta mentione de servitio praestito necne; sicut pariter in contraria sententia Palaus.

Juxta
alios tolera-
tus non est
inhabilis ad
beneficia,
etc.

Verius est
inhabilis.

Limitatio.

Probabilitas validus est collatio facta ignorantis se esse excommunicatum.

stet quominus absolvatur. Nisi esset pauper; quo casu sibi fructus tamquam pauperi applicare posset. — Ita Laymann¹, Palaus²; et Salmant.³ cum Avila, Silvestro⁴, Cornejo⁵, etc.

184. — « VIº. Privat communicatione fo- « rensi. Unde excommunicatus nequit esse « judex, advocatus, procurator (licet pro « semetipso respondere possit ipse. Co- « ninck, Praepositus, Diana⁶). — [Et etiam actorem reconvenire; ethoc, etiamsi per alium commode possit se tueri; ut Coninck, Palaus, Suarez, etc., contra alios, apud Salmant.⁷].

Item « actor, tabellio, testis, etc.; ita « ut contra excommunicatum, etiam tole- « ratum, semper possit reus excipere ».

Ita ex cap. *Veniens ad nos, de testibus;* cap. *Pia, de except., in 6º;* et can. *Nullus, [caus.] 3, qu. 4.* Quamvis is actor excommunicatus valide agat, donec repellatur; ut ex dicto cap. *Pia.* Dicunt tamen Diana et Lezana⁸ apud Salmant.⁹ non peccare graviter actorem qui juste petit suum, si non repellitur. — Toleratus vero licite tueretur se et alios in iudicio; ut Palaus¹⁰;

¹ Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 2, n. 9. — ² Tr. 29, disp. 2, punct. 11, n. 6. — ³ Tr. 10, cap. 3, n. 117. — ⁴ Avila, part. 2, cap. 6, disp. 6, dub. 1, concl. 3. — ⁵ Coninck, disp. 14, dub. 11, n. 101 et 117. — ⁶ Praepos., de Censur., qu. 2, dub. 13, n. 87. — ⁷ Part. 5, tr. 9, resol. 111. — ⁸ Coninck, loc. cit., n. 115 et seqq. — ⁹ Palaus, disp. 2, punct. 14; § 2, n. 24 et 26. — ¹⁰ Suan., disp. 16, sect. 4, n. 2 et 6. — ¹¹ Loc. cit., n. 124 et 125. — ¹² Diana, loc. cit., resol. 110. — ¹³ Loc. cit., n. 118. — ¹⁴ Loc. cit., num. 13. — ¹⁵ Avila, part. 2, cap. 6, disp. 7, dub. 3,

¹⁶ Lesana, Sum., v. *Excommunicatio*, n. 38. — ¹⁷ Tr. 10, cap. 3, n. 118. — ¹⁸ Loc. cit., n. 119. — ¹⁹ Loc. cit., n. 121. — ²⁰ Loc. cit., n. 123. — ²¹ Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 2, num. 14. — ²² Part. 5, tr. 9, resol. 112 et 113. — ²³ Part. 8, tr. 5, resol. 2. — ²⁴ Francisc. Carpius, de Executor. testam., lib. 1, cap. 9, a num. 26. — ²⁵ Sanchez, Consil., lib. 4, cap. 1, dub. 40, num. 11. — ²⁶ Lugo, de Just. et Jure, disp. 24, sect. 16, num. 324. — ²⁷ Ap. Diana, loc. cit., resol. 2, i. f.

²⁸ Silvester, v. *Clericus IV*, n. 17, qu. 25, i. f., scribit quod si excommunicatus « non habet unde vivat...» providendum est ei interim de bonis Ecclesiae».

²⁹ Cornejo, de *Excom.*, disp. 10, § 6, dub. un., qu. 2, v. *Et si roges*, distinguist: Si perseverat excommunicatus in sua contumacia, non potest propria auctoritate id facere; si vero in contumacia non perseverat, pauper potest percipere fructus sibi et suis necessarios.

184. — ^{a)} Lezana, Sum., v. *Excommunicatio*, num. 37, hac de re dumtaxat scribit: « Pec- cat... mortaliter vel venialiter juxta capacita- tem materiae, actoris munus exercendo..., nisi magna necessitate cogente id faciat».

^{b)} Salmant., loc. cit., n. 118, ubi citant Avilam, loquuntur de tolerato qui alios tue- tur; et ita revera Avila, part. 2, cap. 6, disp. 7, concl. 2. Salmant. tamen, n. 124, dicunt excommunicatum quemlibet posse se ipsum defendere, non tamen posse per se

Salmant.¹ cum Avila². Vitandus tamen non potest alios in iudicio defendere; quamvis, si faciat et stipendum recipiat, non teneatur illud restituere. Navarra³, Avila, Lezana, Salmant.⁴ — Exceptio autem opponi potest etiam post sententiam ante ejus execucionem. Salmant.⁵, ex dicto cap. *Pia*.

« Quod si non faciat, nec judec eum « repellat, valida ejus acta erunt, si sit « toleratus. Secus est de iudice non tol- « rato, cum sit privatus jurisdictione». [Hoc recte putant esse probabilius Sal- mant⁶; juxta dicta supra, n. 180, ad Not. 2. Testis pariter vitandus valide te- statur, si non repellitur; toleratus autem valide et licite, si ab una partium requiri- tur. Salmant.⁷ cum Avila⁸ et Palao⁹]. — « Vide Laymann¹⁰, Diana¹¹.

« Non potest etiam esse tutor aut cu- « rator, Diana¹² ex Silvestro¹³. — Neque « testamenti executor. Diana¹⁴, ex Car- « pio, etc. (contra Sanchez, Lugo, etc.). Si « tamen non fiat oppositio, valide exse- « quitur, ibid. — Nec potest ipse testari « licite; etsi faciat valide, etiam cum ex-

« communicatum instituit haeredem ^{f).}
« Suarez, Filiuccius, Mercerus, etc., cum
« Diana ^{i).}

« Denique contractus omnes ab eo facti
« — et si sint illiciti, et ratione eorum non
« detur actio in foro externo, durante exse-
« cutione ^{g)} — valent. Nisi fiant ab eo ut
« persona publica vel ministro ratione mu-
« neris et beneficii; quia tunc spectant ad
« jurisdictionem, quae suspensa est ^{h).} —
« Diana ², ex Covarruvias, Filiuccio, Mer-
« cero, etc. ».

185. — « VII^o. Excommunicatus non to-
« leratus privatur usu jurisdictionis. Unde
« non potest valide eligere, conferre, pree-
« sentare, ferre leges vel sententiam. — Et
« qui sic beneficium a non tolerato accepit
« dicendus est intrusus; ac proinde tene-
« tur, sine alia juris declaratione, benefi-
« cium una cum fructibus relinquere ». [Ita
« communiter. Salmant. ³].

« Dux: non toleratus. — Quia acta to-
« lerati probabile est esse valida ob bonum
« commune; graviter tamen peccat, si
« absque necessitate talia exerceat ». [Et
« hoc certum est cum Salmant. ^{a)}, quoad
« judicem ecclesiasticum, in cap. Tanta, de
« excess. praelat.].

186. — « VIII^o. Non toleratus privatur
« ecclesiastica sepultura, ita ut non possit
« in loco sacro seu benedicto sepeliri. Et

Suar., disp. 15, sect. 9, n. 1 et 3. — Fill., tr. 12, cap. 8,
n. 206 et 207. — Mercer., in Suppl., qu. 21, dub. 13, n. 5. —
Part. 5, tr. 9, resol. 129. — Loc. cit., resol. 128. — Covar.,
in cap. Alma mater, part. 1, § 1, n. 10. — Fill., loc. cit.,
num. 200 et seqq. — Mercer., loc. cit., num. 4. — Tr. 10,
cap. 8, n. 121. — Loc. cit., n. 76. — Cornejo, de Excom.,
disp. 10, § 8, qu. 2, v. Sed quid. — Tr. 10, cap. 3, n. 77.
— Loc. cit., n. 82. — Palaus, disp. 2, punct. 6, n. 15. —

f) Auctores videntur a Diana citari so-
lum pro ultima parte asserti; nihilominus
tamen implicite et quoad totum assertum
concordant.

g) Lege: Durante excommunicatione.

h) Diana hanc utique exceptionem affer-
sed duas alias etiam addit; itemque Filiucci-
cius et Mercerus, Covarruvias autem hanc
solam innuit.

185. — a) Salmant. utique, loc. cit., n. 121,
dicunt acta tolerati valida esse; sed non
dicunt hoc esse certum de judeice ecclesiastico.
Quod autem certum habent, loc. cit., et ad
quod refertur cap. Tanta, de excess. praelat.,
citatum n. 86, est quod actus judicis eccl-
esiastici vitandi sunt nulli.

« si contrarium fiat, ac corpora discerni
« possint, debet exhumari; nec in eo loco
« divina peragi ante reconciliationem ».

Ita ex cap. Sacris, de sepult. Polluta
autem ecclesia, manet pollutum et coe-
meterium; sed non contra ^{a)}, ex cap. Con-
sulisti, de consecr. eccles. Si vero excom-
municatus decessit cum signis poenitentiae
non est exhumandus, sed absolvendus, pe-
tita absolutione ab haerede. Salmant. ⁴
cum Palao ^{b)} et Cornejo.

Peccant graviter comitantes vitandum
ad sepulturam, clerici canentes, etc. Vide
Salmant. ⁵. — Sepelientes autem illum in-
currunt excommunicationem majorem ex
clem. I de sepult. ^{c)}. Per sepelientes au-
tem non intelliguntur comitantes, canen-
tes, etc.

An autem intelligentur procurantes se-
peliri? Affirmant Salmant. ⁶ cum Palao,
Coninck, Suarez. Sed negant Cajetanus,
Bonacina, Avila, Henriquez ^{d)}, etc., ibid. ⁷.
Recte dicunt Salmant. ⁸, utramque esse
probabile.

187. — « Dux: non toleratus. — Quia ec-
« clesia non polluitur, etsi haereticus non
« speciatim denuntiatus in ea sepeliatur;
« ut docent Suarez, Laymann et alii ». [Hinc
tolerati licite sepeliuntur in loco
sacro, si cum signis poenitentiae e vita
migraverint. Palaus ⁹, Salmant. ¹⁰, Navar-
rus ¹¹, Coninck, ¹², Bonacina, ¹³, Avila, ¹⁴, Reginaldo, ¹⁵, Ugo-
linus, ¹⁶, Gaspard, ¹⁷, Hurtado, ¹⁸, Silvestro, ¹⁹, Gil-
lelmus, ²⁰, Rhedon, ²¹, Gloss. in Sum. S. Raym., de Poenit.,
lib. 3, de sent. praece., definit. et excom., § 40, v. Ita ne-
— Man., cap. 27, n. 20.

Coninck, disp. 14, dub. 8, n. 67 et 68. — Suar., disp. 12,
sect. 4, num. 10. — Cajetan., Sum., v. Excommunicatio,
cap. 46, v. Nota 3. — Bonac., qu. 2, punct. 3, § 3, n. 8. —
Avila, part. 2, cap. 6, disp. 10, dub. 6, v. Dico 2. —
Ap. Salmant., loc. cit., num. 81. — Loc. cit., n. 80. —
Suar., disp. 12, sect. 4, num. 5. — Laym., lib. 1, tr. 5,
part. 2, cap. 4, num. 9. — Disp. 2, punct. 6, num. 12. —
Tr. 10, cap. 3, n. 75.

186. — a) Istud cap. Consulisti, de con-
secr. eccl. vel altiar., ad rem non facit; ci-
tandum est autem cap. Si ecclesiam, eod. tit.
in 60, ubi expressis verbis haec sanciuntur.

b) Palaus non recte citatur a Salmant.;
scribit enim, disp. 2, punct. 6, n. 13: « Si...
decesserit poenitenter, absolvendus est ante-
quam sepeliatur; et si sepultus est ante, exhu-
metur ».

c) Vide, in constit. Apostolicae Sedis, ex-
com. 1 inter nemini reservatas.

d) Henriquez, lib. 13, cap. 43, num. 3,
lit. c et d, id aperte sentit, uti loquitur Avila:
« Si ita sepelire praesumat suis manibus in
loco sacro,... incurrit excommunicationem epi-
scopo reservatam ». Ita Henriquez.

rus ^{a)}, Coninck ^{b)}, Sayrus ^{c)}]. — « Jure nihilominus
minus id prohibent episcopi in Germania;
« eo quod inter caeteras poenas non com-
« municantium in Paschate, etiam statua-
« tur privatio sepulturae ecclesiasticae ».

188. — « IX^o. Excommunicatus privatur
« omni alia civili communicatione fide-
« lium, ita ut ipse non possit cum aliis,
« et si non sit toleratus, etiam alii cum
« ipso non possint communicare: idque in
« casibus hoc versu comprehensis:

« 1. Os, 2. Orare, 3. Vale, 4. Commu-
« nio, 5. Mensa negatur ».

Ista eruuntur ex iis quae declaravit
Callixtus Papa in can. Excommunicatos,
[caus.] 11, qu. 3, ubi dixit: Nec cum eis
in oratione, aut cibo aut potu, aut osculo
communicet, nec ave eis dicat; quia qui-
cumque in his vel aliis prohibitibus scienter
excommunicatis communicaverit, juxta
apostolorum institutionem, et ipse simili
excommunicationi subjacebit. Non autem
hic illud simili importat aequalitatem
(scilicet, excommunicationem majorem),
sed tantum similitudinem, prout excom-
municatio minor similis est majori.

189. — « Dicitur 1^o. Os: per quod intelli-
« gitur osculum et omne colloquium, etiam
« privatum. — Item per nutus, litteras, in-
« ternuntium et quodvis signum benevo-
« lentiae ». [Ut missio vel acceptatio mu-
nerum. Salmant. ¹ cum Bonacina, Avila,
Reginaldo, etc.].

¹ Tr. 10, cap. 3, num. 135. — Bonac., disp. 2, qu. 2,
punct. 6, § 2, n. 2. — Avila, part. 2, cap. 6, disp. 9, dub. 2.
— Reginald., lib. 32, tr. 1, num. 69. — Part. 5, tr. 9, resol. 116.
— Tr. 29, disp. 2, punct. 17, n. 4. — Laym., lib. 1, tr. 5,
part. 2, cap. 2, n. 16. — Loc. cit., n. 186. — Gasp. Hurtad.,
de Excom., disp. 9, diff. 1, n. 4. — Lib. 50, de Excom.,

possit excusationem habere, quae est consue-
tudo ». Et, n. 4, ait nonnullas ex his actionibus
« fortasse » ex consuetudine excusari posse.

b) Bonacina, disp. 2, qu. 2, punct. 6, § 2,
n. 4, revera tenet secundam sententiam, sicut
et Reginaldus, loc. cit., n. 82, dicendo illi-
cita quidem esse haec signa, sed excusari
posse si fiant non animo salutandi.

c) S. Antoninus, part. 3, tit. 25, cap. 2,
init., v. Secundo, absolute et sine conditione
dicit licita esse haec signa et ita etiam Major,
in 4^o dist. 18, qu. 2, init.; et Angelus, v. Ex-
communicatio VIII, n. 4.

d) Filiuccius, tr. 13, cap. 5, n. 86, id vide-
tur pro solis superioribus vel personis pu-
blicis admittere.

Juxta
alios,
prohibent
signa
urbanitatis
sine
verbis.

190. — « Dicitur 2^o. Orare, id est omnis 2^o Orare.
« communicatio in divinis: de qua supra ». — [Vide dicta n. 173].

191. — « Dicitur 3^o. Vale: quod compre-
« hendit omnem salutationem (saltem ho-
« norificam) verbo vel signo vel amplexu.

— « Et secundum quosdam, etiam resaluta-
« tionem, eo quod sit actus observantiae;
« sed contrarium videtur verius, quia est
« solutio debiti. — Imo Sayrus ^{a)}, etc. cum
« Diana ² putant probabile quod sola ver-
« balis salutatio sit prohibita; non autem
« alia signa, v. gr. aperiendo caput, etc.,
« quae urbanitatis causa fieri solent ».

192. — Dubitatur igitur 1^o. An liceat exhibe-
« rebere excommunicato signa urbanitatis,
v. gr. adsurgendo, aperiendo caput, dando
locum, sine tamen ulla expressione ver-
borum?

Prima sententia valde probabilis ne-
gat. Et hanc tenent Suarez ^{a)}; Palaus ³
cum Laymann; Salmant. ⁴ cum Hurtado;
Escobar ⁵ cum Vasquez et Silvestro; ac
Bonacina ^{b)} cum Henriquez, Ugolino et
Reginaldo ^{c)}. — Ratio, quia hujusmodi
actus reverentiae, esto solis nutibus fiant
et sine animo honorandi, sunt tamen quae-
dam communicatio et vera signa amici-
tiae ac salutationis.

Secunda vero sententia affirmat: modo
absit animus salutandi. Hanc tenent S. An-
toninus ^{c)} cum Guillelmo; Navarrus ⁶ cum
Majore ^{c)}; et Angelo ^{c)}; Filiuccius ^{d)}; Spo-

Juxta
alios,
non prohi-
bentur.

n. 254. — Vasq., de Excom., dub. 8, num. 5. — Silvest.
v. Excommunicatio V, n. 3, v. Tertio. — Henrig., lib. 13,
cap. 7, n. 8. — Ugolin., tab. 2, cap. 23, § 2, n. 9 et 10. —
Guillelm. Rhedon., Gloss. in Sum. S. Raym., de Poenit.,
lib. 3, de sent. praece., definit. et excom., § 40, v. Ita ne-
— Man., cap. 27, n. 20.

rer¹; item Sotus², Avila, Graffius et Sayrus, apud Palaus³. — Ratio: tum quia tales actus non exhibentur ut signa amicitiae aut communicationis, sed ut vitetur nota inurbanitatis; tum quia, esto hujusmodi actus involvant quamdam salutatem, talis tamen salutatio videtur consuetudine introducta ut necessaria, non quidem ad honorandum excommunicatum, sed ne ille contempnatur.

Hanc autem secundam sententiam merito vocant probabilem ipsi fautores primae sententiae, nempe Bonacina, Palaus, Salmant. et Escobar. — Maxime⁴, ut ajunt Croix⁵, Mazzotta⁶, Bonacina⁷ cum Suarez⁸, et Renzi⁹ cum Laymann¹⁰ et Pellizario¹¹, si excommunicatus sit superior vel persona publica, uti episcopus, praetor, etc.; quia tunc praedicta signa potius exhibentur ad vitandum damnum vel indignationem illius.

193. — Dubitatur¹². *An liceat excommunicatum resalutare?*

Affirmant Busenbaum (ut supra, n. 191), ac Filliuccius¹³; Henriquez et Krimer¹⁴ apud Croix⁶ (et probabile putat Palaus⁷). Quia, ut ajunt, resalutatio illa non est exhibitus honoris, sed debiti solutio, quae non videtur ab Ecclesia vetari. — Sed probabilis negant Bonacina⁸, Holzmann⁹; et Salmant¹⁰ cum Avila¹¹. Ratio, quia, cum vetitum sit salutare excommunicatum, ille

Secunda
sententia
est probabi-
lis.

Probabi-
lius non li-
cet resalu-
tare excom-
muni-
catum.

non habet jus ut resalutetur; eo quod in poenam sui criminis est illo privatus.

Et sic pariter probabilis dicunt Bonacina¹², Croix¹³, Viva¹⁴; Salmant.¹⁵ cum Avila; et Renzi¹⁶ cum Pellizario (contra Sa et Henriquez apud Viva¹⁶, quorum opinionem probabilem putat Mazzotta¹⁷), neque esse licitum excommunicato rescribere. — Ratio est eadem, ut supra; quia, cum prohibitum sit communicare cum excommunicato, ille non habet jus ut ei rescribatur.

Caeterum, quoad resalutationem, non audeo primam sententiam dicere improbabilem. Quia, licet excommunicatus non habeat jus ut resalutetur, tamen resalutatio illa non videtur proprio actus honoris; et contra, negatio illius videtur quidam actus contemptus vel saltem inurbanitatis. — Quoad rescriptionem vero, non valeo acquiescere sententiae oppositae; quia rescriptio videtur vera communicatio.

Qui autem excommunicatum injuriis afficeret¹⁸, vel ei diceret: *Deus te illuminet, convertat, etc.*, nullam quidem censuram incurrit. — Ita communiter S. Antoninus¹⁹, Salmant.²⁰ et Croix²⁰.

194. — « Dicitur 4^o. Communio. Quae comprehendit omnem contractum; qui tam validus est, si fiat ». [Ita Salmant.²¹ cum Palao, Coninck, Avila, contra ali-

Nec eidem
rescribere.

Judicium
S. Doctoris
de senten-
tia oposi-
ta.

5^o Mensa.

Prohibi-
tut conve-
ctus forma-
lis.

4^o Commu-
nio.

¹ Suppl. Decal., cap. 3, num. 97. — *Avila*, loc. cit., disp. 9, dub. 9. v. *Dico 2*. — *Graff.* Decis. aur., part. 1, lib. 4, cap. 12, num. 5. — *Sayr.*, lib. 2, cap. 18, n. 7. — *Bonac.*, loc. cit., num. 4. — *Palaus*, loc. cit. — *Salmant.*, loc. cit., n. 136. — *Escob.*, loc. cit. — ² Lib. 7, n. 277. — ³ Tr. 8, disp. 2, qu. 1, cap. 3, num. 8. — *Dicitur vale*. — ⁴ Disp. 2, qu. 2, punct. 6, § 2 n. 4. — ⁵ De Censur., tr. 2, cap. 1, sect. 2, qu. 4. — ⁶ Loc. cit., num. 277. — *Henrig.*, lib. 13, cap. 7, n. 3, lit. o. — ⁷ Tr. 29, disp. 2, punct. 17, n. 4. — ⁸ Loc. cit., n. 4. — ⁹ De Poenit. eccl., n. 197. — ¹⁰ Tr. 10, cap. 3, n. 136. — ¹¹ Loc. cit., n. 4. — ¹² Lib. 7,

n. 277. — ¹³ De Censur., qu. 3, art. 2, n. 9. — ¹⁴ Loc. cit., n. 136. — *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 9, dub. 9. — ¹⁵ De Censur., tr. 2, cap. 1, sect. 2, qu. 2. — *Pelliz.*, tr. 7, cap. 2, n. 76. — *Sd*, v. *Excommunicatio*, n. 39 (edit. genuin.). — *Henrig.*, lib. 13, cap. 7, n. 3, lit. o. — ¹⁶ Loc. cit., n. 9. — ¹⁷ Tr. 8, disp. 2, qu. 1, cap. 3, num. 8, v. *Dicitur vale*. — ¹⁸ Part. 3, tit. 25, cap. 2, v. *Secundo*. — ¹⁹ Tr. 10, cap. 3, n. 136. — ²⁰ Lib. 7, n. 276 et 277. — ²¹ Loc. cit., n. 138. — *Palaus*, tract. 29, disp. 2, punct. 16, numm. 8. — *Coninck*, disp. 14, dub. 12, n. 119. — *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 9, dub. 10.

^c) Palaus, loc. cit. n. 4, sententiam exponebit absolute et sine conditione; allatam tamen conditionem in probatione indicat. Et Sotus, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 4, concl. 2, v. *Interdictum et Ave*, dicit de his urbanitatis signis: « Fortasse ... non probinentur, quamvis scrupulo non caret ».

^f) Hoc verbum: *maxime* est S. Alphonsi; auctores enim citati haec signa concedunt solum personis publicis vel superioribus.

^g) Suarez, disp. 15, sect. 1, n. 4, hoc non habet.

^h) Laymann, lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 2,

num. 16, v. *Tertio*; Pellizarius, tr. 7, cap. 2, n. 58 et 60, excusant a communicatione subiectos, ut infra sub *humili*.

193. — ^a) Filliuccius, tr. 13, cap. 5, n. 84, dicit excommunicatum posse resalutari dicens: *Deus te convertat vel illuminet*.

^b) Krimer, in 5 decretal., qu. 39 n. 2000, id habet ex Palao quem non reprobavit.

^c) Avila, part. 2, cap. 6, disp. 9, dub. 9, utique concordat; sed addit posse ei dici: *Deus te illuminet*.

^d) S. Antoninus et Salmant. non loquuntur de injuriis.

quos¹ ex cap. 32, de sent. excom. Ilicitum autem est excommunicato testari, licet testamentum sit validum, nisi ille sit usurarius. Vide Salmant. ². — « Item cohabitationem, cooperationem, societatem, v. gr. in contractibus, ita ut morali raliter censeatur communicare, quod prudens aestimabit. Unde nec iter cum eo, tamquam cum socio, facere licet ».

Non licet cum eo collaborare, sedere, sub eodem tecto vivere, dormire: intellige per modum societatis. Nam alias, cubare tantum ad quiescendum, etiam in eodem lecto, non vetatur. — Ita probabiliter Suarez³, Bonacina⁴, Palaus⁵ et Salmant.⁶

195. — « Dicitur 5^o. Mensa; per quam intelligitur omnis convictus et convivia per modum societatis et commercii; qualis non est, si casu incidas in id hospitium, iter, mensam, imo lectum. — Vide Bonacina »⁷.

Non licet igitur communicare cum excommunicato in eadem mensa formaliter. — Idque accidit quando excommunicatus invitatur alterum ad coenam; aut quando aliquis vitam communem agit cum excommunicato, esto non vescatur eisdem cibis, ut evenire solet in monasteriis et seminariis; in quibus, tametsi diversae sint mensae in eodem refectorio, nihilominus omnes censentur communicare in eadem mensa et refectione. Idem est quando multi invitantur ab excommuni-

¹ Tr. 10, cap. 3, n. 139. — ² Disp. 15, sect. 1, n. 8 et 9. — ³ Disp. 2, qu. 2, punct. 6, § 2, num. 5. — ⁴ Tr. 29, disp. 2, punct. 17, n. 5. — ⁵ Tr. 10, cap. 3, n. 137. — ⁶ Disp. 2, punct. 6, § 2, n. 6. — ⁷ Loc. cit., n. 6. — ⁸ Bauny, Theol. mor., part. 2, disp. 6, qu. 5, v. *Dico 3*. — ⁹ Fart. 7, tract. 11, resol. 47; cfr. part. 5, tract. 9, resol. 2. — ¹⁰ Suppl. qu. 23, artic. 3. — ¹¹ Tr. 10, cap. 3, n. 140. — ¹² Qu. 2, punct. 6, § 2, n. 6. — ¹³ De Poenit. Eccles., num. 197. — ¹⁴ Suppl. Decal., cap. 3, num. 97. —

194. — ^a) A Salmant. citatur cap. Cum illorum 32, de sent. excom., pro validitate contractuum, quatenus in eo, uti dicunt Salmant., supponitur validam esse professionem ab excommunicato factam. Citant etiam cap. Significanti 6, de eo qui duxit, etc., et cap. Inter dilectoris 8, de donationibus, quae magis et presse ad rem faciunt. Praeterea Salmant. quasdam exceptions ponunt, scilicet irritos esse ajunt, vel saltem irritandos, contractus initios ab haereticis vitandis eorumque fautoribus, sicut ab excommunicatis insordescibus per annum in excommunicatione.

cato et in eodem cubiculo accumbunt, licet in diversis mensis; securi, si accumbant in mensis valde disjunctis seu dispositis in diversis cubiculis. Ita Suarez⁷, Salmant.⁸; et Bonacina⁹ cum Henriquez, Avila¹⁰, Sayro¹¹, Filliuccio, Reginaldo¹² et Ugolino.

Secus etiam, si quis ederet cum excommunicato in diversorio, adhuc in eadem mensa, ubi tamen unusquisque sibi intendit; ut Suarez¹⁰, Salmant.¹¹; et Bonacina¹² cum Sayro¹³ et aliis. — Item secus si quis casu conveniat cum excommunicato in eadem domo, itinere vel mensa. Holzmann¹³, Sporer¹⁴; et Palaus¹⁵ cum Suarez, Laymann, Sayro¹⁶ et Hurtado.

196. — « QUAERES I^o. Quale peccatum sit communicare cum excommunicato non tolerato? »

« Resp. Communicatio in divinis censetur mortale propter gravitatem materialiae. — In civilibus autem (etsi inducit minorem excommunicationem), secluso tamen contemptu, tantum est veniale regulariter. Suarez, Bauny, etc., Diana¹⁶. [Ita etiam S. Thomas¹⁷; Salmant.¹⁸ cum Lezana, Suarez et communij]. « Quod adde quia aliquando est mortale, ut si quis cum excommunicato communicet in eodem crimen, v. gr. si quis concubinam excommunicatam cognoscat ».

197. — Distinguendum inter peccatum et poenam communicationis cum vitando:

¹⁵ Tr. 29, disp. 2, punct. 17, n. 5. — *Suar.*, loc. cit., n. 6. — *Laym.*, lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 2, num. 16, v. *Nomine autem*. — *Gasp. Hurtad.*, de Excom., disp. 9, diff. 1, n. 5 et 6. — *Suar.*, disp. 15, sect. 2, a num. 2. — *Bauny*, Theol. mor., part. 2, disp. 6, qu. 5, v. *Dico 3*. — ¹⁶ Fart. 7, tract. 11, resol. 47; cfr. part. 5, tract. 9, resol. 2. — ¹⁷ Suppl. qu. 23, artic. 3. — ¹⁸ Loc. cit., num. 7 et 127. — *Lezana*, Sum., v. *Excommunicatio*, num. 44. — *Suar.*, loc. cit.

^c) Sayrus, lib. 2, cap. 13, n. 13, communicationem esse censem si mensae disponantur in diversis cubiculis conjunctis. Idemque perspicue insinuat Avila, loc. cit., dub. 11.

^b) Reginaldus, lib. 32, tr. 1, n. 86, censem esse prohibitum in eadem domo comedere si ab eodem uterque esset invitatus, quia hoc esset communicare in eodem convivio cum illo ».

^c) Sayrus, lib. 2, cap. 13, n. 15, ita docet, modo eadem mensa non sit. Quod adverterunt nec Bonacina nec Palaus.

Non autem
convictus
solum ma-
terialis.

Peccat graviter communicans certe peccat graviter: 1° Si communicat cum eo in divinis, nisi excusat parvitas materiae; juxta dicta n. 173, v. *Ac licet*; et n. 176, v. *Sicque*. — 2° Si communicat *crimine criminoso*, id est in eodem crimen sive contumacia ob quam lata est excommunicatio: v. gr. si quis suam concubinam excommunicatam post excommunicationem iterum cognoscat; ut habetur ex cap. *Si concubinae, de sent. excom.* Vel si quis post excommunicationem latam in aliquem ob furtum, concubinatum, etc., impedit ei auxilium aut consilium ne restituat, ne concubinam dimittat, vel ne exeat ab excommunicatione. Ita Bonacina¹, Suarez² et Salmant.³, ex cap. *Nuper, de sent. excom.*

198. — Dubitatur autem: *an sit mortale frequenter communicare in civilibus cum vitando?* — Adest duplex probabilis sententia:

Negant Navarrus⁴, Palaus⁵; ac Sayrus, Avila, Henriquez, Reginaldus, Diana, Leander, etc., apud Salmant.⁶. Quia communicatio in civilibus de se est tantum veniale: veniale autem per quamcumque multiplicationem non fit mortale. — Tunc autem dicunt Navarrus⁷ et Palaus⁸ cum Sayro^{a)} et Avila, frequentem communicationem esse mortalem quando ex ipsa communicatione crederet communicans excommunicatum sumere occasionem in sua contumacia perseverandi.

Affirmant vero probabilius Suarez⁹, Bonacina^{b)}, Holzmann¹⁰, Sporer¹¹; et Salmant.¹² cum Villalobos, Coninck et Filiuccio. — Ratio, quia communicatio etiam civilis cum excommunicato vitando de se videtur materia gravis. Quod ma-

¹ Qu. 2, punct. 6, § 1, num. 8. — ² Disp. 15, sect. 2, an. 7. — ³ Tr. 10, cap. 3, n. 133. — ⁴ Man., cap. 27, n. 30. — ⁵ Tr. 29, disp. 2, punct. 18, n. 3. — ⁶ Sayr., lib. 2, cap. 11, num. 13. — ⁷ Avila, part. 2, cap. 6, disp. 8, dub. 3, concl. 2, v. *Ex dictis primo sequitur*. — ⁸ Henrig., lib. 13, cap. 8, num. 1, lit. b. — ⁹ Regin., lib. 32, tract. 1, num. 92. — ¹⁰ Diana, part. 5, tract. 9, resol. 2. — ¹¹ Leand., tr. 2, disp. 14, qu. 2. — ¹² Tr. 10, cap. 3, num. 128. — ¹³ Man., cap. 27, num. 30. — ¹⁴ Tract. 29, disp. 2, punct. 18, num. 3. — ¹⁵ Avila, loc. cit.

198. — ^{a)} Sayrus, loc. cit., n. 14, concordat, sed requirit ut praeterea haec malitia sit nota ipsi excommunicato.

^{b)} Bonacina, loc. cit., num. 6, ita sane

xime probatur ex can. *Excommunicatos [caus.] 11, qu. 3*, ubi (ut diximus n. 188) Callixtus Papa aequo prohibet communicationem in divinis quam in humanis. Item probatur ex cap. *Exceptionem 12, de except.*, ubi communicans civiliter cum excommunicato dicitur *in periculum animae sua...communicare*; periculum autem animae utique importat periculum damnationis, quae nonnisi per culpam mortalem incurrit. — Communicatio igitur etiam civilis tantum ex parvitate materiae potest esse venialis; ergo si actus multipli- cantur et conjuguntur, erit mortalis.

Advertunt vero [Cont.] Tournely¹³ ac Suarez¹⁴, Holzmann¹⁵, Sporer¹⁶; et Salmant.¹⁷ cum Coninck, ad peccandum graviter non sufficere si quis frequenter, etiam per longum tempus, se junctim communicet cum excommunicato; sed requiri quod tales communicationes sint connexae saltem per modum unius objecti voliti, nempe cum quid habet propositum formale aut virtuale seu quasi ex habitu saepius communicandi longo tempore cum excommunicato, vel adsciscat eum sibi in socium aut famulum.

199. — Quoad *poenam* vero, communicans cum vitando sive in humanis sive in divinis incurrit tantum excommunicationem minorem^{a)}.

In tribus autem casibus incurrit etiam majorem: 1° Quando clericus scienter communicat in divinis cum excommunicato a Papa nominatim et denuntiato, ex cap. *Significavit, de sent. excom.* Vide Salmant.¹⁸ cum communi. — 2° Quando excommunicatio est lata contra aliquem et simul contra participantes; tunc enim qui communicat cum illo (post monitionem

^{a)} Secundo dico. — ¹⁵ Disp. 15, sect. 2, num. 11. — ¹⁶ De Poenis eccles., num. 198 et 199. — ¹⁷ Suppl. Decal., cap. 3, num. 99. — ¹⁸ Loc. cit., num. 129. — ¹⁹ Villal., part. 1, tract. 17, diff. 13, num. 4. — ²⁰ Coninck, disp. 14, num. 149. — ²¹ Fil., tr. 13, cap. 3, num. 43. — ²² De Censur., part. 2, cap. 1, sect. 7, v. *Dico 1.* — ²³ Loc. cit. — ²⁴ Loc. cit. — ²⁵ Loc. cit. — ²⁶ Loc. cit., num. 99. — ²⁷ Tract. 10, cap. 3, num. 129. — ²⁸ Coninck, disp. 14, num. 491. — ²⁹ Tract. 10, cap. 3, n. 131.

tenet ut probabilius; sed, num. 7, existimat contrariam sententiam esse tutam in praxi.

199. — ^{a)} Quae tamen, ut superius notatum est, abolita est.

Requiritur
connexio
inter com-
municatio-
nes.

Interdum
communi-
cans cum
vitando
plectitur
excommuni-
catione
majori.

tamen) incurrit excommunicationem maiorem, et non potest absolvitur^{b)} nisi ab eo qui absolvere potest principalem. Ita S. Thomas¹, Palaus²; et Salmant.³ cum Avila, Hurtado, etc. — 3° Quando quis scienter communicat cum excommunicato vitando in crimine criminoso (juxta mox dicta n. 197); et hic absolvendus tantum a quo principalis absolvitur, ex cap. *Nuper, de sent. excom.* Ita Salmant.⁴ cum aliis^{c)}. — Addunt autem, ibid., etiam episcopum excommunicantem excommunicationem majorem incurrere, si communicet in crimen criminoso.

200. — « *QUARES II. An aliquando li-
ceat cum non tolerato communicare?* »

« Resp. Quod sic extra divina, in his « quinque casibus ». — [Qui habentur in can. *Quoniam multos, caus. 11, qu. 3*, et in sequenti versiculo continentur:

1. *Utile*, 2. *Lex*, 3. *Humile*, 4. *Res igno-
rata*, 5. *Necessae*. »

1° *Utile*. — 201. — 1° *Utile* intelligitur, « in casu utilitatis, sive spiritualis ipsius excommunicati, v. gr. ut convertatur; sive alterius, v. gr. ut ab excommunicato consilium petat, quod ab alio habere non potest; sive etiam utilitatis temporalis, v. gr. ut ab eo restitutio vel debitum ex contractu exigatur. Contractus tamen non vos cum ipso inire non licet; etsi, si ineantur, sint validi, cum nulla sit lex irritans ».

Licet igitur ob bonum spirituale excommunicatum monere verbis vel litteris; et ideo antea vel postea, alia verba inserere, ex cap. *Cum voluntate, de sent. excom.*,

¹ Suppl., qu. 28, art. 2. — ² Tr. 29, disp. 2, punct. 18, n. 6. — ³ Tr. 10, cap. 3, n. 132. — ⁴ Avila, part. 2, cap. 6, disp. 10, dub. 5. — ⁵ Gasp. Hurtad., de Excom., disp. 9, diff. 3, n. 14 et 15. — ⁶ Loc. cit., n. 183 et 184. — ⁷ Sotus, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 4, concl. 5, cas. 1. — ⁸ Bonac., qu. 2, punct. 6, § 2, n. 10. — ⁹ Avila, loc. cit., disp. 11, dub. 2. — ¹⁰ Loc. cit., n. 142. — ¹¹ Coninck, disp. 14, dub. 12, n. 122 cum n. 118. — ¹² Avila, loc. cit., disp. 11, dub. 3, concl. 8. — ¹³ Tr. 10, cap. 3, n. 143. — ¹⁴ Sotus, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 4, post concl. 2, v. *Praedicatio autem*. — ¹⁵ Loc. cit., num. 143. — ¹⁶ Coninck, disp. 14, dub. 12, n. 121. — ¹⁷ Bonac., (non citat. a Salmant.), disp. 2, qu. 2, punct. 6, § 2, num. 12. — ¹⁸ Tr. 29, disp. 2, punct. 19, n. 2 et 5. — ¹⁹ Disp. 15, sect. 3, num. 9. — ²⁰ Loc. cit., num. 13 et 14. — ²¹ Loc. cit., num. 144. — ²² Coninck, loc. cit., num. 120 et 122. — ²³ Avila, part. 2, cap. 6, disp. 11, dub. 4; et dub. 5, prob. 2 opinio. — ²⁴ Part. 5, tr. 9, resol. 122. — ²⁵ Loc. cit., num. 126. — ²⁶ Sayr., lib. 2, cap. 14, num. 8. — ²⁷ Sanch., de Matr., lib. 9, disp. 14, num. 7. — ²⁸ Fil., tract. 13, cap. 6, num. 105. — ²⁹ In 4, dist. 18, qu. 2, art. 4, sol. 1. — ³⁰ Loc. cit., n. 18 et 19, cfr. num. 24. — ³¹ Tract. 10, cap. 3, num. 145 et seqq. — ³² Suar., disp. 15, sect. 4, num. 1, 8 et seqq., et num. 14. — ³³ Sanch., loc. cit., num. 4, 16, 18 et 20. — ³⁴ Palaus, loc. cit., num. 3, 5 et 7.

201. — ^{a)} Soli Salmant. loquuntur de absolutione ab ista excommunicatione.

^{b)} Vide infra in appendice excommunications Romano Pontifici simpliciter reservatas ex constitutione *Apostolicae Sedis*.

ac signa benevolentiae ostendere. Sotus, Bonacina, Avila, Salmant.⁵ — Licet etiam concessionem coram eo facere.

An autem licet in theologia eum instruere? — Negant Coninck, Avila, etc. Sed affirmant Salmant.⁶ cum Soto et Sayro^{a)}; quia in hoc jam est utilitas spiritualis excommunicati.

Ob bonum autem sive spirituale sive temporale aliorum licet ab excommunicato concessionem audire, consilium petere, si desit alias aequo idoneus. — Salmant.⁷ cum Coninck et Bonacina.

Licet etiam societatem prius initam cum eo continuare; item ab eo medicinas vel eleemosynam petere^{b)}. — Ita Palaus⁸, Suarez⁹, Bonacina¹⁰ et Salmant.¹¹ cum Coninck et Avila.

202. — 2°. *Lex*, id est « in casu legis ^{20. Lex.} trimonialis. — Quo modo uxori licet communicare cum marito et contra: nisi factum sit divertitum. Diana¹². — Non tamen sponsus de futuro cum sposa: « Diana¹³, ex Sayro, Sanchez et Filiuccio ». —

Tam igitur excommunicato quam ejus conjugi licet petere et reddere debitum ut periculum incontinentiae vitetur, et in aliis omnibus mutuo conversari. Ita D. Thomas¹⁴, Bonacina¹⁵; et Salmant.¹⁶ cum Suarez, Sanchez et Palao. — Ex cap. *Inter alia 31, de sent. excom.*, ubi permititur tam conjugibus quam filii, famulis, etc., communicare cum excommunicato ut debitum ei obsequium praestent.

In tribus autem casibus nequeunt tales conjuges inter se communicare: 1° Quando ipsi sunt jam per divertitum separati; ut

cum Busenbaum (ut supra) dicunt Bonacina¹, Salmant.² et alii communiter^{a)}. — 2º Quando excommunicatio lata est propter dubium valoris matrimonii; ut [Contin.] Tournely³, Holzmann⁴, et Bonacina⁵ ac Salmant.⁶ — 3º Quando alter conjugum est ob haeresim excommunicatus^{b)}, ex cap. *Decrevit, de haeret., in 6º: vide Salmant.*⁷

Dubitatur autem 1º. *An quis possit communicare etiam in divinis cum conju-
ge excommunicato?*

Prima sententia affirmat; et hanc te-
nent Salmant.⁸; ac Sanchez⁹ cum Na-
varro et Henriquez^{c)}. — Et probant ex
can. *Quoniam*, ut supra [caus.] 11, qu. 3,
ubi generaliter Gregorius VII videtur exi-
mere conjuges (sicut etiam filios, famu-
los, etc.) ab anathemate, si communicent
cum excommunicato in iis in quibus sunt
soliti communicare.

Secunda tamen verior sententia negat;
et hanc tenent Bonacina¹⁰, Concina¹¹; et
Cajetanus ac Armilla apud Sanchez¹². —
Ratio, quia in cap. *Inter alia 31, de sent.
excom.*, Innocentius III, declarans praefat-
um textum Gregorii, dicit uxores et alios,
ut supra, tunc tantum posse, imo et te-
neri cum excommunicato communicare,

¹ Disp. 2, qu. 2, punct. 6, § 2, n. 23. — ² Tr. 10, cap. 3,
num. 148. — ³ De Censur., part. 2, cap. 1, art. 5, qu. 3,
v. *Excusat* 2. — ⁴ De Poenis eccles., n. 202. — ⁵ Loc. cit.,
n. 21. — ⁶ Tr. 10, cap. 3, n. 148. — ⁷ Loc. cit. — ⁸ Loc.
cit., n. 145 et 154. — ⁹ De Matr., lib. 9, disp. 14, n. 5. —
¹⁰ Disp. 2, qu. 2, punct. 6, § 2, num. 22. — ¹¹ Diss. 2,
cap. 1, n. 36. — *Cajetan., Sum., v. Excommunicatio*, tit.
Participatio cum excom., in princ. - *Armilla*, v. *Ex-
communicatio*, n. 44. — ¹² De Matr., lib. 9, disp. 14, n. 5. —

notandum est non omnes auctores citatos af-
ferre cuncta exempla hic posita.

202. — ^{a)} Salmant. tamen addunt posse re-
conciliari, et tunc communicare etiam posse.

^{b)} Aliqui, uti dicunt Salmant., excipiunt
ex hoc capite, communicationem cum conjugi
haeretico. Sed revera in cap. *Decrevit, de
haeret., in 6º*, solum statuitur «quod propter
haeresim maritorum, uxorum catholicarum
dotes non debeant confiscari».

^{c)} Henriquez ita sane docet, lib. 13, cap. 22,
n. 2, *comment.*, lit. i; sed, n. 3, v. f., addit:
«Tutius in praxi est, ne ratione legis vel
humilis, denuntiatus communicet in divinis».
Quod notat etiam Sanchez.

^{d)} Palaus, loc. cit., n. 15, hanc utique op-
inionem communem appellat, loquens de fa-
mulis; sed contraria vocat probabilissimam.

quando id est necessarium ad praestan-
dum obsequium ei debitum; uxori autem,
ut praestet debitum obsequium viro, mi-
nime est necessarium quod cum eo com-
municet in divinis.

Dubitatur 2º. *An conjux qui scienter
nupsit cum excommunicato possit deinde
cum ipso communicare?*

Prima sententia, valde probabilis et
communior, negat. Eamque tenent D. Tho-
mas¹³, Suarez¹⁴, Palaus^{d)}; et Salmant.¹⁵
cum Coninck^{d)}, Angelo et Sayro^{e)}; [Coninck.]
Tournely¹⁶, Concina¹⁷; item Fillucci-
cius, Cornejo, Faber, Gordon^{f)}, etc., apud
Bossium¹⁸. — Probatur ex dicto cap. *Inter
alia 31, de sent. excom.*, ubi dicitur con-
cedi facultas uxoris et alii personis
subjectis communicandi cum excommuni-
catis, eodem modo quo possent et tene-
rentur ante excommunicationem; ergo,
si subjectio contrahitur post excommuni-
cationem, non datur ipsis licentia com-
municandi. Id probatur etiam ratione;
quia subjectio illa fuit inique contracta et
inique acquisita; unde non debent eximi
ab onere censurae qui contra eam deli-
querunt.

Secunda vero sententia affirmat. Et
hanc tenent Sanchez¹⁹; Bonacina²⁰ cum

¹³ Suppl., qu. 23, art. 1, corp. — ¹⁴ Disp. 15, sect. 4, n. 6
et seq. — ¹⁵ Tract. 10, cap. 3, num. 148 et 152. — *Angel.*,
v. *Excommunicatio VIII*, num. 18. — ¹⁶ De Censur.,
part. 2, cap. 1, art. 5, qu. 3, v. *Excusat* 3. — ¹⁷ Loc. cit.,
num. 36. — *Fill.*, tr. 18, cap. 6, num. 103. — *Cornejo*,
de *Excom.*, disp. 10, § 10, dub. 2, qu. 2, v. *Sed difficultas est*. —
Faber, in 4, dist. 25, qu. 1, disp. 4, n. 27. — ¹⁸ De Effect.
Matr., cap. 1, n. 286. — ¹⁹ Loc. cit., n. 8. — ²⁰ Loc. cit.,
num. 18.

At in fine, loquens de conjugibus, absolute
dicit eos hoc casu teneri ad mutuam commu-
nicationem. — Coninck, *disp. 14, num. 125*
et 129, tenet potius secundam sententiam,
dicens eam esse etiam per se valde probabi-
litas et forte veriore.

^{e)} Sayrus, lib. 2, cap. 14, n. 15, hoc dicit
de famulis; et noto auctores a Salmanticensi-
bus citari pro famulis tantum, quamvis Co-
ninck et Angelus loquantur etiam de conju-
gibus. Praeterea addo Sayrum inculcare hanc
primam sententiam, n. 4, negando uxorem
excusari a debito conjugali «ex superveniente
excommunicatione».

^{f)} Gordon, lib. 7, qu. 10, n. 73, opinionem
istam amplectitur, casu quo «uterque mala
fide et durante alterius excommunicatione
denunciata, contraxisset matrimonium».

Ugolino et Alterio; ac Bossius¹ cum Co-
ninck, Turriano, Diana et Villalobos; et
merito probabilem vocat Palaus^{d)} et Sal-
mant.² — Ratio, quia in can. *Quoniam
multos*, [caus.] 11, qu. 3, Gregorius indi-
stincte et absque ulla restrictione concedit
personis subjectis facultatem communica-
candi cum excommunicato.

Nec obstat textus oppositus in dicto
cap. *Inter alia*. Ex eo enim quod ibi di-
citur, nempe: subjectos teneri ad praes-
tandum obsequium excommunicato eo-
dem modo ac ante excommunicationem,
minime evincitur non posse communicare
qui tempore excommunicationis subjectio-
nem contraxerunt. Imo, in tantum ibi di-
cuntur subjecti teneri communicare, quia
obligatio contracta praestandi debitum
obsequium non eliditur ob excommunica-
tionem supervenientem. Unde, sicut obliga-
tio illa non cessat ob excommunicationem
supervenientem, ita nec ob antecedentem.
— Neque obstat quod nemo potest se obli-
gare ad illicitum, prout est communicare
cum excommunicato. Nam hoc curreret
quando quis directe se obligaret ad com-
municandum; non vero, quando indirecte
se obligat ratione contractus. Unde, quam-
vis illicite subjectio fuerit contracta, cum
tamen contractus fuerit validus (prout
certum est esse validum matrimonium
cum excommunicato), ex eo bene oritur
et viget obligatio debitum obsequium praes-
tandi.

Et quod hic dicitur de conjugibus idem

Ugolin., tab. 2, cap. 23, § 6, n. 1. — *Alter.*, de Censur.,
lib. 1, disp. 15, cap. 2. — ¹ De Effect. Matr., n. 288. — *Coninck*,
disp. 14, num. 125 et 129. — *Turriano*, de Censur., lib. 2,
disp. 13, dub. 2, vers. *Difficultas vero manet*. — *Diana*,
part. 5, tr. 9, resol. 122; cfr. etiam resol. 123. — *Villal.*,
part. 1, tr. 17, diff. 18, n. 12. — ² Tr. 10, cap. 3, n. 152. —
³ Disp. 15, sect. 5, n. 3 et 4. — ⁴ Disp. 2, qu. 2, punct. 6, § 2,
num. 28. — ⁵ Disp. 2, punct. 19, num. 10. — ⁶ Tr. 10, cap. 3,
num. 149. — *Cornejo*, de *Excom.*, disp. 10, § 10, dub. 2,
qu. 3. — *Suar.*, loc. cit. — *Sotus*, in 4, dist. 22, qu. 1,
art. 4, concil. 5, cas. 3. — ⁷ Part. 5, tr. 9, resol. 118 et 119. —

203. — ^{a)} Cum hac limitatione: «Filium
emancipatum quatenus filius est communi-
care posse parenti excommunicato, licet qua-
tenus emancipatus est vitare illum debeat;
in iis quae sunt propria filii, non prout filius
est, sed prout est sub patria potestate». Ita
Suarez, cui consentiunt Bonacina et Cor-
nejo.

^{b)} Navarrus, *Man.*, cap. 27, n. 26, innuit,

dicunt praefati auctores de filiis et fa-
mulis.

203. — 3º. *Humile*, id est, «in casu sub-

jectionis. — Quo modo possunt filii etiam
emancipati». [Ut probabiliter dicunt^{a)} Su-
arez⁸, Bonacina⁴, Palaus⁵; et Salmant.⁶

cum Cornejo et Suarez, contra Sotum,
Navarrum⁷, etc.] — «addit Diana⁷ ex

«Cornejo, Filliuccio, Hurtado, etc., etiam
adoptivi vel illegitimi, imo etiam nepo-

tes, proneptes, et in eodem genere af-

«fines^{c)}. [Ut nurus, privigna, etc. Sal-
mant.⁸ cum Suarez, Palao, Bonacina, etc.]

— «communicare parenti; servi et an-

«cillae domino, si ante excommunicatio-

«nem fuerint in servitio.

«Similiter religiosi praelato: non ta-
men, nisi quoad eam communicationem
«quae ab habitantibus in eadem familia
«evitari non potest. Diana⁹, contra So-
tum^{d)}. — Vide Filliuccium¹⁰, Laymann
et Bonacina¹¹.

Sic pariter excusantur omnes servientes,
etiam gratis, et tota familia excom-
municati ex can. *Quoniam multos* et
cap. 34, *de sent. excom.* Vide Salmant.¹².
Ita etiam milites possunt communicare
cum duce excommunicato, ex dicto cap. 34.
Non autem vassalli cum suo domino, ex
can. *Nos sanctorum*, [caus.] 15, qu. 6, nisi
quoad solutionem tributorum, si ligati
sint juramento fidelitatis; ut Salmant.¹³
cum Suarez, Avila, Cornejo. Attamen judico
saepe istos alias excusari ratione ne-
cessitatis vel utilitatis. — Item religiosi

Cornejo, loc. cit., - *Fill.*, tr. 13, cap. 6, n. 108 et seqq. -
Gasp. Hurtad., de *Excom.*, disp. 9, diff. 4, num. 21. —
⁵ Tr. 10, cap. 3, num. 149. — *Suar.*, disp. 15, sect. 5,
num. 7. — *Palaus*, disp. 2, punct. 19, n. 9. — *Bonac.*, qu. 2,
punct. 6, § 2, num. 29. — ⁹ Part. 5, tr. 9, resol. 127. —
¹⁰ Tr. 13, cap. 6, n. 125. — *Laym.*, lib. 1, tr. 5, part. 2,
cap. 2, n. 16, v. *Terito*. — ¹¹ Qu. 2, punct. 6, § 2, n. 26. —
¹² Tr. 10, cap. 3, num. 150. — ¹³ Loc. cit. - *Suar.*, disp. 15,
sect. 6, n. 2 et 3. - *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 11, dub. 9,
qu. 3. — *Suar.*, loc. cit. - *Sotus*, in 4, dist. 22, qu. 1,
art. 4, concil. 5, cas. 3. — ⁷ Part. 5, tr. 9, resol. 118 et 119. —

dicens per *humile* excusari filios «quos se-
cum habet».

^{c)} Non tamen omnes eodem modo eadem-
que mensura.

^{d)} *Sotus*, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 4,
concl. 5, scribit: «Et idem [quod de filiis et
familis] censem de subditis in religionibus
respectu praelatorum, tametsi hoc Richardus
et Paludanus gratis negent.».

possunt communicare cum suis praelatis excommunicatis. Suarez¹; et Palaus² cum Bonacina, Sayro et communi, contra paucos.

An vero famuli excommunicati ejusdem domini possint inter se communicare?

Per se certe non possunt; cum in citato can. *Quoniam*, [caus.] 11, qu. 3, id eis non conceditur. — Possunt tamen per accidens; eo quod moraliter obligantur simul cohabitare. Ita Suarez³, Navarrus⁴, Bonacina⁴; et Palaus⁵ cum Hurtado, Sayro et Ugolino. Hoc tamen intelligendum quando ipsi servient impulsu necessitate se sustentandi, et insuper non possunt commode dominum illum relinquere.

204. — Notandum autem¹. Quod sicut filii, uxores et famuli possunt cum excommunicato communicare, ita parentes, mariti et domini possunt communicare cum filiis, uxoribus et famulis excommunicatis. — S. Thomas⁶, Palaus⁷, Bonacina⁸; et Salmant.⁹ cum Soto, Henriquez, Cornejo, Avila, Coninck et Hurtado.

Notandum². Famulos, uxores aut filios non posse communicare cum excommunicato in divinis; nisi tantum in iis, in quibus communicatio est necessaria ad praestandum obsequium illi debitum; ut mox supra diximus n. 202, *Dubit.* 1. — Hinc famuli liceat comitantur dominum ad Missam, ac liceat jussi ministrant celebranti excommunicato, aut cum eo officium recitant; ut dicunt Suarez¹⁰ et Salmant.¹¹ Hoc tamen intelligendum, quando famuli vi contractus tenentur ad hujusmodi obsequia exhibenda. — Secus, si non obligantur vi contractus, aut si obsequia

¹ Disp. 15, sect. 7, n. 2. — ² Tr. 29, disp. 2, punct. 19, n. 18. — ³ Bonac., disp. 2, qu. 2, punct. 6, § 2, n. 26. — ⁴ Sayr., lib. 2, cap. 14, n. 18. — ⁵ Disp. 15, sect. 5, n. 23. — ⁶ Loc. cit., n. 23. — ⁷ Gasp. Hurtad., loc. cit., n. 14. — ⁸ Ugolin., tab. 2, cap. 23, § 8, n. 4. — ⁹ Suppl., qu. 23, art. 1. — ¹⁰ Loc. cit., n. 5 et 21. — ¹¹ Loc. cit., n. 24 et 38. — ¹² Loc. cit., n. 146 et 153. — ¹³ Sotus, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 4, concl. 5, cas. 2 et 3. — ¹⁴ Henriq., lib. 13, cap. 22, n. 2 et 3. — ¹⁵ Cornejo, loc.

^{e)} Navarrus, quamvis citetur etiam a Palao pro hac sententia, eam tamen non habet loco citato, *Man.*, cap. 27, n. 27, neque alibi, quantum investigare potuerim. Nisi forte rem significet, n. 27, i. f., ubi scribit: « Per *necessitatem* qui participat propter magnam necessitatem propriam vel excommunicati ... ».

illa sint extraordinaria, nec ad suum famulatum pertineant; ut recte ait Suarez¹². — Ubi bene pariter advertit non posse celebrantem uti clero excommunicato, si commode alium adhibere possit.

Notandum³. Quod si famuli veniunt in familiam domini excommunicati, vel locant ei operas suas ante excommunicationem; vel etiam post excommunicationem, sed bona fide, quia nesciunt excommunicationem, vel quia coguntur a necessitate gravi: non peccant, et bene possunt communicare cum illo eodem modo ut supra. Peccant vero si scientes veniunt et sine necessitate. Ita Suarez¹³, Palaus¹⁴ et Salmant.¹⁵ cum Coninck. — An autem in hoc casu teneantur postea discedere, et peccent communicando? Vide mox supra dicta, n. 202, *Dubit.* 2, de eo qui matrimonium contraxit cum excommunicato. Idem enim currit pro famulis locantibus excommunicato operas suas; ut dicunt auctores ibi citati.

205. — ⁴ Res ignorantia, id est « in casu ignorantiae juris vel facti ».

Certum est quamlibet ignorantiam aut inadvertentiam inculpabilem, sive juris sive facti, excusare communicantes cum excommunicato; ex dicto can. *Quoniam multos*, [caus.] 11, qu. 3.

Sed dubitatur an excusat etiam ignorantia culpabilis et crassa?

Negant Bonacina¹⁶ et Salmant.¹⁷ quia Ecclesia imponit excommunicationem communicantibus cum vitando semper ac communicatio est peccaminosa.

Affirmant vero satis probabiliter Suarez¹⁸, Holzmann¹⁹; et Palaus²⁰ cum Co-

Quid de
familis ve-
niuntibus in
familiam excom-
municati.

⁴ Res
ignorantia.

Probabi-
liter excusat
ignorantia
crassa.

ninck^{c)} et Hurtado. Et probatur ex eodem can. *Quoniam multos*. — *Primo*. Quia, cum ibi expresse excusent ignorantes, videntur omnes quomodocumque ignorantes excusari, et damnari tantum scienter communicantes. — *Secundo*. Quia, cum Pontifex excusat ignorantes, videtur aliquem favorem velle concedere culpabiliter ignorantibus; dum ignorantes inculpabiliter ipso jure naturae excusantur. — *Tertio*. Quia (et hoc fortius urget) in dicto canone Pontifex asserit moveri ad praedictam indulgentiam concedendam, *quoniam multos* (sic enim ibi incipit loqui)... *pro causa excommunicationis perire* (nota), *quotidie cernimus, partim ignorantia, partim... simplicitate, etc.* Ergo Pontifex intelligit excusare etiam vincibiliter ignorantibus; nullus enim perit ex ignorantia invincibili.

206. — ⁵ Necessitate, id est « in casu necessitatis, sive animae, sive corporis, sive bonorum temporalium ».

Excusat igitur quaevis necessitas gravis^{a)}, sive spiritualis, sive temporalis, sive communicantis, sive excommunicati, sive aliorum, si res non possit haberi ab alio quam ab excommunicato; ut communiter Bonacina¹, Palaus²; et Salmant.³ cum Avila, Hurtado, Sayro et Lezana. Idque

Gasp. Hurtad., disp. 9, diff. 4, n. 26. — ² Disp. 2, qu. 2, punct. 6, § 2, n. 57 et seqq. — ³ Tr. 29, disp. 2, punct. 19, num. 28. — ⁴ Tr. 10, cap. 3, num. 157. — ⁵ Avila, loc. cit., cap. 6, disp. 11, dub. 13. — ⁶ *Gasp. Hurtad.*, disp. 9, diff. 4, n. 29 et 30. — ⁷ Sayr., lib. 2, cap. 14, n. 29 et seqq. — ⁸ Lesana, Sum., v. *Excommunicatio*, n. 49. — ⁹ Loc. cit., n. 157. — ¹⁰ Tr. 10, cap. 3, n. 156. — ¹¹ Avila, loc. cit., dub. 11, concl. 6. — ¹² Decal., lib. 1, cap. 10, num. 63. — ¹³ Man. conf., cap. 22, n. 82; cfr. cap. 27, n. 27. — ¹⁴ Loc. cit., n. 26. — ¹⁵ De Censur., loc. cit., n. 28.

^{c)} Coninck, citatus utique a Palao, dicit, loc. cit., n. 124: « Saepe contingere ignorantiam, eo quod aliquo modo culpabilis sit, non excusare omnino a peccato, excusare tamen ne incurra poena statuta iis qui cum excommunicatis communicant ». Sed, *disp. 13*, n. 95, ad quem locum remittit lectorem, dicit probabiliorem et in praxi sequendam sententiam quae docet « nullam ignorantiam excusare a censura, quae non esset sufficiens ut excusat a peccato mortali, si ea absolute ignoraretur rem esse illicitam ».

206. — ^{a)} Sapienter notat Hurtadus et Sayrus necessitatem ob quam aufertur prohibito communicationis non esse scrupulose examinandam, quia ubi examinatur necessitas, viz. deficiet manifesta utilitas, quae etiam sufficit ad excusandam dictam communicationem.

patet signanter ex cap. *Si vere 34, de sent. excom.*, et dict. can. *Quoniam multos*. — Sic pariter excusat necessitas per coactionem metus: quia lex humana non obligat cum gravi incommmodo; ut recte addunt Salmant.⁴, juxta dicta *Lib. I*, n. 175.

207. — Ultimo autem hic advertendum quod nemo tenetur excommunicatum vitare, nisi moraliter ei constet illum esse vitandum, vel ad minus sciat per publicam famam vel per testimonium duorum saltem dignorum fide: cuivis enim unico testi credere non tenemur^{a)}. Ita Sanchez⁵, Navarrus⁶, Palaus⁷, [Contin.] Tournely⁸; et Salmant.⁹ cum Bonacina, Avila et Cornejo. — Bene tamen advertit [Contin.] Tournely¹⁰ quod in dubio an quis sit vitandus, non licet ab eo suspicere sacramentum Poenitentiae propter periculum illud invalide percipiendi.

Dicunt autem Suarez¹¹, Palaus¹², Bonacina¹³; et Salmant.¹⁴ cum Covarruvias^{b)}, Avila, Cornejo et Hurtado, quod liceat communicare possumus cum eo qui fuit excommunicatus, si adsit fama publica de ejus absolutione; vel etiam si ipse excommunicatus (qui alias sit fide dignus) se absolum fuisse asserat, possumus ei credere.

part. 2, cap. 1, art. 5, qu. 4. — ² Tr. 10, cap. 5, n. 156. — ³ Bonac., loc. cit., n. 42 et seqq. — ⁴ Avila, loc. cit., disp. 11, dub. 11. — ⁵ Cornejo, de Excom., disp. 10, § 10, dub. 2, qu. 4. — ⁶ Loc. cit. — ⁷ Disp. 15, sect. 8, n. 7. — ⁸ Tr. 29, disp. 2, punct. 19, n. 27. — ⁹ Disp. 2, qu. 2, punct. 6, § 2, n. 56. — ¹⁰ Tr. 10, cap. 3, n. 156. — ¹¹ Avila, loc. cit., dub. 11, concl. 6. — ¹² Cornejo, loc. cit., dub. 2, v. *Dico ultimo*. — ¹³ Gasp. Hurtad., loc. cit., n. 28.

^{a)} Non omnes auctores citati pro quavis asserti parte allegantur. Sanchez enim loquitur solum de certitudine habita per publicam famam. — Cont. Tournely de eadem habita per *testes fide dignos*. Item, Navarrus, *Man.*, cap. 27, n. 27, qui insuper, cap. 22, n. 82 negat obligationem credendi unico testi, sed in hoc ultimo loco tractat de existentia impedimentorum matrimonii. — Salmant. concordant quidem, sed addunt hanc moralem certitudinem insuper haberi posse per confessionem ipsius rei (et hoc dicit etiam Cont. Tournely), vel testificationem parochi ostendit litteras excommunicationis; et idem dicit Palaus de parocho. — Bonacina, Avila et Cornejo ut Salmant. loquuntur.

^{b)} Covarruvias, in cap. Alma mater, part. 1, § 2, n. 6, de fama loquitur et concordat.

In dubio
de aliquo
vitando non
tenemur vi-
tare.

Limitatio.